Hec confessio philonij est famosa et maxime de istis duabus descriptionibus quas desribit hic mesue. vex regiatur alte descriptiones que etiam in vsu sunt. ut est philonij periculi Messie quod describit in sua practica Huius et etiam alii describunt sicut ostendaz infra si deus voluerit.

Insquamus grece latine fm Dias. 8. canicularis. fm alios dens cabalitus et begit apud arabes Messie habet iusquam albi et apud oīes autores est herba nobilior alii specieb⁹. sed quod in nostris partibus non reperitur ponimus loco eius illū quod habet semem subruffum. sed illa que habet semem nigrum. est fugienda. ut inquit macer. iusquam greci quam nostri caniculata dicitur. huic herbe virtus est frigida valde: tres habet species semem pfectum album. Altera subruffa p. ducit tertia nigrum. nobilior reliquis est semem quod gerit albus p. quo si desit mos est apponere ruffum nigrum frequenter medicorum resputatus: et ista est illa herba quod in papia a vulgo herba plurima vocatur. idem sentit Huius. i. cano.

Opium fm Dia. succus est herbe et lac papaveris quod colligitur: ut ipse ibi docet. opium autem coponit ab oīo quod est succus et lachryma apud Huius. est succus papaveris nigrum et egyptij ipsum seminat. quod vero fit opium etiam ex semine lactuce: agrestis et est stupefactum debile subtile: Sera. de opio nullum facit ca. sed in ca. de papaveri de ipso loquitur et dicit. gummi yero papaveris nigre est

opium. Aut. et Dīas. non ponunt dosim opij. sed quod debet poni sine nōcumento. Ser. autē in ca. allegato quasi in fine inquit et do sis ei. s. opij est ab uno danich vsq; ad duo et q̄titas occidēs ex opio est. 3. iij.

Confectio philonij descriptiōe hamec nō est in vſu fm istam descriptionē sicut dixi. simplicia que declarata nō sunt declarabo.

Nigella fm Sera. ex auctoritate Dīa. est quoddā semē nigru: acutū boni odoris quidā miscent hoc semen cum massa pastē et faciunt inde panē. modernū vero apothecarij vtrū: ut quodam semine triangulato habeat citrinum colorem et odorem tocundū de hoc nostri auctores nō loquunt nā omnes scribūt de nigella: et nō loquūt nisi de illa nigella que vocatur melachion siue melantriu: vt dicit Dīasco. sapientes vero dixerūt q̄ quando' reperitur in receptis nigella de citrina debz intelligi: et quando reperitur melachion siue git intelligitur de nigra. nō est illud git qd̄ dicis gitō: s̄ est aliud. Auerrois in. v. colligit ait. scamum: id est nigella. **M**andragore. s. corticis ipsius. Aut. vocat Jabol: et dicit est radix mandragore: si lues tristis: et est radix omnis mādragore: et magne similitate forme hominis. et ppter hoc nominatur mādragora. est enim nomen imaginis naturalis. s. sicut plāta existēs in forma hominis et fm Petru de crescētis verba. Hui sunt male traducta: vt infra ostendam in oleo de pomis Jabol. auer. in. v. coll. appellat lefaha. Joh. Sera. in antidotario in cōfectione dicta keskigerū inquit zuferād id est radix mandragore.

Egetea vel sazenea. **R**e. castorei: mirre: opij: piperis macropiperis: galbani: costi: cinnamomi fu: meu: dauct: assarti: croci an: partes equales. confice cū melle dispumato et fiat. **E**getea fm intētōne Dīsue. est sazenea et sic credo: quia Auic. in quinto cañ. habet sazeneā magnā et minorem que videt esse idem. albucas autem in tertia particula azarau: inquit antidotum q̄ arabice arafagzenea maior et antiqua nominatur que ab antiquis multum experta fuit et dicitur q̄ sagzenea infinitis cōfert passionibus et c. ibi describit suam permissionem que quasi est eadē apd nos ē in vſu maxie ista Dīsue. **G**albanū fm Dīa. est lacrimū cuiusdāz herbe similis ferule que in nicomedia nascitur et sīria cuius optimum est quod est mundissimum et simile armoniaco et hoc ē satis notum. Apud auerrom in quinto col. galbanum appellatur halcarina.

Fu. id est valeriana vel pontentilla vel amātilla fm Dīa. fu. multi appellant nardū agrestē. Circa instans dicit. fu. intelligitur radix sic est. apd nos nascitū iuxta fossas ml̄ti vulgares noīe vocat ipaz herbā bñdictā. **M**eu ut dicto q̄n similiter ponit radix intelligitur in medicina: sed lumen tenebrosum seu male lucēs scripsit predictam cōfectionem: et exponit q̄ meu est semē anetil siue stris cuius falsa est opinio sicut est notum nobilibus apothecarijs Plini. att. meu in italia non nisi a medijs seritur. Athanasia magna. **R**e. opij croci mirre castorei iusq; mi albi costi cordūmeni seis papa ueris nigri: spice id est nardi eupatorij epatis adib et cornu dextrum ex cornibus capre et in alio de cornibus cerui similiter de singulis ana. ptes equales. et tere que terenda sunt et alia liquefiant vino et cōfice cum melle dispumato et da post sex menses.

Athanasia autem magna dicitur respectu m̄. et r̄is: eo q̄ pauciora simplicia ingrediuntur. tamen Dīsue nō describit nisi magna. Auic. vero in. v. cañ. habet athanasiā magnam et minorē que satis videt cordare cum ista: et dicit q̄ minor h̄z illa tūtūna que sunt in magna. Nicolaū in suo antidotaro h̄z athanasiā de q̄ ifra. s̄ ista mesue est illa q̄ nos vtūm. haliabas aut i. p. practice h̄z atanasiaz q̄ cū epate lupi fit.

Cordūmeni. i. carui a gresso. qdā de nouo scribēs intitulat' lumē apothecarij super istum passum loco cordūmeni posuit carui: cui falsa est opinio. nā aliud est carui agreste. aliud est carui domesticū. qdam dicit q̄ cordūmeni est suminella qd̄ nō est. alii cardamomū: qd̄ nō est: qbus mirādum est q̄ il lud ca. de cardamomo apud dia. est idē cuz ca. de cordūmeni apud Sera. sed moderni distinguūt y alia noīa videlicet q̄ aliud est cardamomū aliud est cordūmeni. nā Sera. duo cap. facit. in capitulo vero de cordūmeni dicit q̄ cordūmeni est carui agreste. p̄terea vide apud eundē in suo antidotario in cōfectione tiriace qui exponit cordūmeni. id est carui agreste. et sic dicit Guillelmus placētius in predicta cōfectione. De mōritus vō ibidē dicit q̄ est chelidūm campestre siue siler creticum. Matteus vō siluaticus in capitulo de cordūlione inquit. cor dilon grece latine vero carui agreste vel siler creticum vel cordūmeni et dicit ex auctoritate Dīasco. q̄ est herba que nascitur in cicilia. eius fructus est fermentofus h̄is semen rotundū: et duplex sicut est faba visci

De electuariss

dum et odoratum. vide ergo q. veru^r cordu
men est caruitagreste: et fm Democritū est
cheisim campestre: et cheisim campestre est
leunsticū: et sic est fm veritatem.

Cadib. i. lupus similiter Aut. habz epatis
adib. quidā scribunt adip. inde epatis adib
id est lupti. haltabas loco eius hz epatis lu
pti: quod idē est. oportet anteē administrēt
in medicinis optime laue^r vino albo odori
fero et bene mundet ab omnibus stupefacti
omibus. deinde exicce^r. et muoluatur absin
thio: et ad vsum reseruetur.

Reperitur quedā herba dicta adhīl quā
Wesue in capitulo de egritudinib^r oculorū
laudat: et est eufragia: fm Wath. siluaticū.
Yo. autē Anglicus in cap. de debilitate vi
sus et cecitate accidētāl inquit herba adhi
lis: est herba lupi interficiēs eum: et est sati
rion. ipse em fm omnem modū administrati
onis eius ē sublimis in cōfotatōne visus.
fm aliqz est herba eufragite: et vtraqz ē bo
na: verū ex meo iudicio herba adhīl magis
potest dici esse eufragia q̄ satrion: quia in
illa materia magis valet.

Stansulfur. p. piperis albi et longi. a. 3. vi. sul
furis citrini. thuris. meu. iusquami albi. mtr
re. storacis. cordument ana. 3. viii. ruthe. co
sti. a. 3. vi. opij. mandragore. a. 3. vii. croci.
3. ii. 5. cassie. 3. vi. confice cū melle dispuma
to et vtere post sex menses.

Chec descriptio diasulfū apd nos nō est
valde in vsu Aut. in. v. cañ. hz vnā altā de
scriptionē que videtur esse eadē. Sulfur. et
citrinū est satis notuz reperit. altud sulfur qd
a mītis lapis sulfuris br̄ siue sulful viuuz si
ue thiron apīrō. ii. quasi sine igne. inde tiba
piron. i. sulfur. Papias dicit sulfur dictū: qz
igne accendit. ignis em est. nam vis eius in
aquis feruentibus sentitur neqz alta res fa
cilius accēditur fulgur quoqz sulfuris odo
rem habet et lux ipsa sulfurea est. nascit autē
in insulis eolijs inter siciliam et italiam et c.
post iterum ait. sulfur dicitur quasi soli pyr
id est terre igne. inde tiba

Efectio de storace. p. storacis liquide: opij
assari: seminis iusquami albi: castorei: cro
ci: mirre: olbani. a. n. partes equales mellis
quantum sufficit.

Chec confectio apud nos nō est valde in
vsi. Basis in nono almansoris in cap. de flu
xi ventris. describit vnā descriptionē que
est eadē usi in vna re. v3 q. Wesue habeat
crocum. Basis non in reliquis concordant.
Storax liquida fm Yo. Gera. in suo anti
dotario in confectione dicta kes est mel sto

racis calamite. spēs vero storacis tres sunt.
scilz storax calamite siue lubue et muscata: et
ista est illa q̄ intelligit quando absolute po
nitur. et est storax liquida dicta sigia: et ista
fm quosdā fit ex fructu qui nascit in arbore.
lubue exprimitur: et est storax liquida. et est
storax rubea dicta apud quosdā coxumbuz
vel thus iudeoz et fm quosdā ornes species
ab vna arboze nascuntur de qua storace Ni
cola^r ait. storax est triplex liquida rubea et
calamita. et oēs sunt gume de qdaz arbore.
Confectio tere pigre galleni. p. cinamomi
masticis: assari: spice: carpobalsami: croci:
xiloaloes: cassie. a. n. partes equales et qdaz
addiderunt florū squinanti. partem vna. et
quidam addiderunt absinthium. et altj alia.
aloes aut sit duplum ponderis omnium.

Gera. i. sacra. plgra. i. amara. inde tera pl
gra. i. confectio amara sacra fm intentionē
Wesue ex auctoritate galleni. et sic ē q. Ga
llenus composuit ipsam et describit ipsaz in
tractatu. is. meimir. in cap. de dolore capitis
qua stoma^r fit. Aut. in. v. cañ. hz vnam
altam descriptionem et est similis huic. et ibi
inquit. hec est tera aloes et associatur ei ci
namomum. ppter subtilitatez suā et tuuamē
tum quod facitvisceribus et stoma^r et ma
stix similiter vt conferuet et similiter cassia
et crocus. ppter digestionē et confortatio
nen cordis et stoma^r et fortasse crocus facit
incurrere in ea dolorē capitis. quare oportz
vt minoretur pōdus eius aut expellatur et
assarum: quoniam inest et adiutorium ad so
lutionem faciendam et precipitationem hu
miditatē: et quādoqz ponuntur loco ei^r cube
be: et sunt subtile: et carpobalsamus: et xi
lobalsamus. ppter confortationē stoma^r et
resolutionē albezaharati: et de hoibus sunt
quidam qui ponunt in ea florē squinati qua
re p̄hibet rosarū q̄ tumef ex aloe et rosas et
expellat maliciā caliditatis aloes a stoma
co et a capite Wesue in sua descriptione nō
hz xilobalsamu^r. Aut. vo habz et Aut. nō hz
xiloaloes. i. lignuz aloes. Wesue vero habz
tu vero vides q. Wesue vult q̄ ingrediatur
xiloaloes et non xilobalsamum. Aut. est cō
trarius. Gallenus compistor non habet xi
loaloes: sed loco eius habz xilobalsamu^r: vt
habet Aut. et si Gallenus magis laudat xi
lobalsamu^r q̄ xiloaloes debetis ponere. Gē
tilis sup. v. Aut. ait. intelligenduz est quod
tera de aloe intelligit quia principalis me
dicina que ibi ponuntur est aloes et c.
Aloes fm Isidorū est succus herbe ama
rissime panace Wesue in capitulo de aloes

Inquit q̄ vnum est q̄ fit in succutri regione: aliud in psia: aliud in armenia: aliud in arabis: et melius ex eis est succotrinus: post il lud persicum et illud secundum est epaticū deinde armenium. et veterius est arabicū: et istud apud quosdam est cabalnū. et dicitur quod est fex alitorum. moderni vero cōmunitur utuntur epatico pro meliori: s̄ me sue et alijs auctores magis laudant succotri num quaz epaticū. sp̄es ḥ̄ aloes fī mesue sunt tres vel q̄ttuor. et similiter ponit Galie. sed Dia. et Serap. nō ponit nisi duas sp̄es h̄ fī multos sp̄es aloes sunt tres. vīcīz succotrinum dictum ab illa prouincia sic nomi nata. epaticū: quia in colore suo assimilatur epati: et iste due species sunt nobiliores alijs. et est aliud q̄ dicitur cabalnū: et istud est fex alitorum et est veterius in medicina. Vesue de forma ipsius herbe nō describit: sed vide apud Dia. et ibi repertas. et hec herba vocatur zabaera: et de modo faciendi ip sum docet albucasim in tractatu secundo de preparatione medicinarum que fūt ex plantis. Sera. laudat illud aloes q̄ est glu timosum non habens in se lapides splēdidiū ad rubedinem declinans cito frangibile et fortiter amarum. quasi in fine ponit modū faciētiere pigre sicut habet Galie.

Vesue inquit q̄ illa medicina in qua pro t̄scitur aloes cōfortator est: et si nō sit lotus illa efficac̄ pl̄ solutiua et min⁹ cōfortatiua.

Nicolaus florentinus in libro quinto in tractatu quarto in capitulo de complexio ne stomachi non pura in generali cum ma teria inquit in predicta confectione. et dixit Galenus aloe lotum efficac̄ us est ad confortandum stomachū sed nō lotum efficac̄ est ad purgandum ipsum. et dicit. si iera pi gra data fuerit ē ad purgandum stomachū tē pore congruo est efficacior omnibus alijs. ita tamen q̄ patiens ambulet post potū ei⁹ moderate: et permittat a lquid in mensa regiminis eius. et dixit. nō debet pigra destē perari cum melle. confortatio et corroboratio quam facit in stomacho cum melle fiet mi noris effectus. iera quidem hec vocatur i re. Galie. simplex: et a quibusdam vocatur iera de octo rebus. et est illa de qua intel ligit cū absolute ponit: cuius descriptio repe ritur duplex. vna cum aloe lotu alla cum aloe non loto.

Nicolaus aut̄ dicit q̄ ista descriptio tere vocat a quibusdaz iera de octo reb⁹. in hac nescio quid dicā. nā Galie. cōpositor istius cōfectionis in capitulo nominato inquit sic.

pessima aut̄ sit dispositio in prauis humoribus imbibitis abiectis in tunicis ventris: quoru optimū auxilium est id quod p aloē farmacum: quod vocant quidā pigrā. alijs autem teram que p aloem. et ponunt quidaꝝ cētum. 3. aloes. vi. vero de unoquoq; altiorū que ibi miscetur. que sunt numero sex: scilicet cimamomum: spica: xilobalsamū: mastix: as farus: et crocus. vide ergo q̄ Vesue Auic. Nicolaus: et alijs ponit in predicta cōfectio ne octo res ad numerū sine aloē. et Gal. nō ponit nisi sex. vere credo q̄ sit error scriptoris. Scias q̄ de p̄dictis speciebus possunt fieri et sunt pillule. q̄ dicuntur de iera simplici vel de iera Gal. et etiam sit confectione Gal. que conficit cum melle in modū electuarij reperitur alia iera: que dicit iera magna. et ista reperiſt in antidotario Nico lai sicut infra ostendam. Scdm intentionē Nicolai aloes debet esse lotus in ista descri ptione: sed in alia nō. et modus ablutionis eius sit multipliciter. nam quidā lauāt ipsum cum aqua endiuie. alijs cū aqua plūmali: s̄ melius est lauare ipsum: vt docet bulcasim in tractatu scđo vbi sic at modos ablutiōis aloes seu preparationis ad expellendā maliciā et acutitatem eius et conficiēdi ipm. Et de aloe succotrino nūdo qđ cito frāgile et habet colorē epatis. et cuius odor est bonus pondus libre vni⁹ tere bñ et cribra. deinde accipe cassie lignee: spice: nardi: assari: squināti: carbobalsamī: xilobalsamī: cimamo mu: ligni: aloes: croci: mastici: lacce: ana. 3. tū. cōtunde et coq; vt ipse docet in fine eius capituli ait. et vtere eo. s. aloe in medicinis laxatiuis et sp̄ebus tere. et alijs medicinis in quibus aloes ingreditur. itē Sera. in ca de aloe. quasi in fine ait. et quando aliquis vult illum sumere misceat ipsum cū mastice aut abluet ipsum cuz aqua specterum. sicut sp̄ice masticis assari. sicut dicit bulcasiz dominus Vesue in descriptiōe pillularum de aromatibus eritā de modo abluerit aloem ostendit. sed fini illum administratur in predictis pillulis.

Tera hermetis est iera luf. Et aloes. 3. i. troc. alandal. a u. viii. siue. 3. i. 5. turbitū agarici luf vtriusq; sicce ieros serapini mira. citri nox: chebulox: indox. aū. 3. i. 5. zinziberis. cimamomi. masticis. bdely. ellēbori nigri euforbi. assari. cassie lignee. salis indi: cas storei. croci. apij. hæsim. semis mezereō. sti. aū. 3. i. squille assate. 3. ii. fiat oūm contritio bona. gumi aut̄ ponant in vino odorifero. et inuoluatur puluis in succo cucumeris asa

De electuaris

nini quantitate qua bene inuoluatur et excetetur. et iterum denuo inuoluatur in predicto succo. et paucō oleo nūcū. et iterum sicce et cōficiatur totuſ cū melle dispumato quātute qua fiat totuſ sicut pastaz detur post sex menses.

Iera hermetis fm intentioneſ Mesue est iera luf. hermetis autez dicitur a cōpositore. Aui. in quinto caſi. habet duas descriptio-nes cōfectionis que nominat cōfectio hermetis: sed nō concordat cū illa Mesue: illa vero mesue est illa qua vtumur.

Troč. Alandalahal. i. trocisci de coloquita: nam arabes vocat handal: co loquintida: descriptio ipsius reperiſ apud Mesue in distinctione de trociscis. et ibi ait. Trocisci ſcorum alandalahal qui ponuntur in iera hermetis. et in alijs cōfectionibus loco coloquintide: ut infra erit ſermo.

Turbuth fm Mesue est radix herbe: cui folia ſunt ſicut folia ferule. minora tamē: et eſ ex habentibus lac. et eſ ex eo ſiluestre et domesticū. et ex eo etiā eſ magnū et paruū et adhuc ex eo aliud album aliud citrinum: altud nigrū ſed melius eſ illud q̄ ſit albus et vacuū arundinosum et gūmosum. et ſit cor tex eius cinerit⁹ et planus et ſit recēs et facile frangibile citrinū eſ malum.

Agaricus fm Dlascori. eſ radix ſimilis ſilfio id eſ radice anuuden ſiue arboris aſſe fertide: ſz nō eſ ſic dura. agarici genera ſunt duo: masculus et femina. masculus rotundus eſ et in ſe collectus et maior. feminavero pe-ctini ſimilis eſ: quo capilli diſcernuntur et. et ille qui eſ albus et leuis. et velociter fran- gibilis et porosus et rarus valde: et ut appa-reat dulcis in primo gusto eius. deinde ſuc-cedat ei amaritudo iſta eſ femina ut dicit Mesue rc.

Luf vtriusq. f. luf maioris et minoris meſue de luf. capl'm facit et dicit q̄ eſ ſerpentaria. et eſ plāta que dicitur colū draconis. et ex ea alia eſ plāna habēs folia: alta crupa electio melior pars totius plāte eſ radix: et melior radix eſ grossa cōpiera et orta in jlo-cis liberis. et melius tēpus collectiōis ipsi⁹ eſ ver et principiū eſtatis. Dlaf. facit vnuſ capl'm de aarō. i. dragōtea minori: vel pes viruli: vel barba aarō. altud capl'm facit de dragōtea. et iſta eſ ſerpentaria maior ſiue colubrina: ſiue viperia ſine biffaria: et he ambe ſunt note. et in hortis reperunt. Petr⁹ de crescētus in ca. de ſerpentaria aut. radix ei⁹ per fruſta minuta diuidit et ſiccatur et pul-uerizatur. et per panū cribellaſ et cōſeruaſ.

Treos fm Auſcen: eſ radix lili⁹ celeſtis: que ſatis eſt nota.

Serapini fm mesue eſ gūmi alasce hum-deg. et eſ arbor ſimilis oleandro montano. et melius eſt: cuius intra ſubrubē ſubal-bidum eſt: et quod habet odorem pororum et quod eſt facile reſoluble in aqua: et q̄ eſt clarum.

Euforbiū fm aut. eſ gummi calidū. cu-tus virtus alteratur poſt tres aut quatuor annos. circa instans in. c. de euforbio ait eli-gendū quoq; eſt grossum et clarum et puruū et lucidū in ſubſtantia in colore citrinum: et per decem annos ſeruantur.

Sal indus fm Aui. in. ii. caſi. eſ ſal niger non nigredine napticitatris que ſit in ipso: ſz ppter ſubſtantiam ipsius: et marinus quidā cum aque obuiat illico liquefit: et nō eſt ita terrenus. Mesue in caplo de ſpeciebus ſaliſ. dicit ſalis indi altus ſubniger aliud ſubruffus et obſcurus eſt. Serap. in. ca. de bau-rach de ipſo loquitur. Matheus ſiluaticus dixit. ſal indus eſt in colore ſaltz dulcedine mellis: ut Aui. in quarto caſi. fen. i. de' aſperitate lingue: et eſt zuccaꝝ qd inuenit coa-gulatū ſug cānam meli⁹ in india ſicut ſal. lo-co eius ponitur zuccaꝝ candidū. aui. autez in quarto caſi. in ca. allegato: ex auctoritate mathei ſiluatici non ita dicit. immo ait aut ſaltē qui aſportātur de india et ſunt in co-lore ſalis et dulcedine mellis. per iſta verba nos poſsumus intelligere: ſi ſal ſit zucca-rum candidum. ut vult Matheus ſiluatic⁹. verum multi modernorum ſunt qui loco ſa-lis indi ponunt zuccarum candidum: etiā ſunt qui ponunt ſal panis qui eſt species ei⁹. et dixerunt sapientes q̄ eſt melius ponere ſal rubeum ſeu ſal pants q̄ zuccarum can-didum vel candum. |

Mesereon. f. ſemen ipsius quod appella-tur cocognidiū. Dia. i. capitulo de camelea id eſ mezereō dicit: camela aut cocognidiō non eſt ſemen laureole ut dicit circa instas in caplo de laureola. Sera. de laureola loq-tur in capitulo de lauro. alexander in. capitulo de hydropiſi inquit camelea vnde co-cognidiū colligitur: et eſt lacticiū folia oliae habēs et ſic eſt: et ppter id apud mul-tos herbaticos vocatur herba oluellia pro-pter ſimilitudinem foliorum ipsius.

Sticados fm mesue laudant ſtichados arabicum et melior pars plante eius eſt flos poſt hunc folia. |

Squilla fm aut. eſt cepe muriſ: eo q̄ in-terficit mures. Mesue in capitulo de ſquill-

la docet modis preparationis ius in assatio
ne: et est ut accipiant lamine ipsius et sepa
ratim inuoluatur in pasta et sepeliantur in et
nere calido donec coquatur sufficienter post
ea extrahantur ex pasta et administrantur
vbi oportet.

Modus alius assationis ipsius ponatur
in vase luteo vitreato stricto orifici et sigil
letur ligatiōe fortis cū pergameno et dimit
tatur diebus. xl. et proprie diebus maioris
estus et moueat vas et mutetur vicissim oī
hora. ita q̄ equaliter in singulis p̄ibus ca
lefiat. deinde extrahatur squilla et admini
stretur vbi op̄. albuchasis aut in libro. ii. de
preparatione medicinaꝝ inquit modus pre
parandi squillā in omnibus modis prepara
tionis eius: et est cepe mūris. et primo de mo
do assandi squillam. vide ibi q̄ etus modus
est ut faciunt moderni.

Scamonea fm Vesue est solutuum ma
gnū. et dicit democritus: qđ est solutuum an
thonomaisce. et quod est genus solutuꝝ. et
generale est sup omnia solutina. Plantave
ro ipsius: vt dicit mesue est sp̄s volubilis. et
dicit q̄ notatur dñis laticiniorum laudatur
antiochena et armenia.

Lucumer asininus est fructus sicut cu
cumer paruus. et melior pars plāte eius est
fructus ipsius. et p̄prie eius completi succꝝ.
et post ipsum radix. et melior fructus eius
est cōpletus citrin⁹. iā expoliatus a viridi
tate. et qui est vere amaritudinis. et meli⁹ tē
pus operationis succi eius est finis estatis
et collectionis radicis eius est finis veris.
et modus operatiōis succi ei⁹. vt docet ibi
Vesue. iste est. sc̄. ex succo eoz quātitatem
quam volueris. et p̄prie quādo citrinescūt
et sunt maturitatis complete. et fiat extra
ctio succi cū facilitate. nō cū cōpressione et
expressione laboriosa. et exicetur vt exicca
tur scamonea et aloes.

Confectio hiere archigenis descriptiōe vnt
uersali: nō est in vsu. Alii. in. v. canon. inq̄t.
descriptio vniuersalis hiere Archigenis si
legis ambas descriptiones sunt idē. Archi
genes aut est cōpositor istius cōfectōis: de
quo Papias ait. archigenes est p̄inceps me
diorum. Simplicia vero que in ipa ingre
diunt declarabo si declarata nō sunt.

Praſſiū. i. marubiū albū ſ̄ prassiō est por
rum. Dia. de ipso duo facit cap. vnū qđ inci
pit marubiū qđ greci prassium vocat ppter
amaritudinē. Illiud ca. facit de prassio: qđ
idē est hoc est satis notū. Papias ait. Plo
lopes herba que ē a grecis prassio vocatur

a latinis vero marubium dicitur.

Camedreos fm aut. est quercus terre q̄
habet folia parua similia folijs quercus.
Galienus placentinus dicit quercus terre
vel quercula minor est camedreos. hec a lo
bardiis vulgo calamadrina vocat.

Armoniacum sive ammoniacū fm Sera.
ex auctoritate Dias. est gummi plante simi
lis plante galbani in figura sua nascitur in
terra dicra a rege minoris. et est in partibus
codi et dicitur herba el⁹ grece asios. huius
radix vulneratur et egreduntur lachrume
que colliguntur et seruatūr.

Oppononat fm Dia. succus est herbe q̄
panax dicit. Scđm Wesue est gummi plan
te cuiusdā similis ferule. Apud auerrom in
quinto coll. appellatur ihauſir.

Polis. s. polis. mōtāti. Circa instās dicit.
polis mōtāti diuersa sunt genera. vii qđ sim
pliciter ponitur mōtānum dʒponi cū flores
producit debent colligi. et per annum ser
uatur. Apud aut. in secundo canonis poliū
est species scheha. i. sandonici in qua est ca
liditas et acuitas pauca Auerrois. in quin
to coll. dicit. sedes. id est polium. scilicet poliū
montanum.

Hiere archigenis descriptiōe pauli nō est
in vsu. aut. in quinto canon. habet vnam de
scriptionem. que est eadē cum illa Vesue.
Hiere diaclouintidos inuentione Basis
non est in vsu. Vesue dicit q̄ est ex inuētio
ne rasis: sed ego nunquam vidi apud Basiz
sed in antidotario vniuersali est scripta vna
descriptio.

Coloquintida fm Vesue est quam per
ses cucurbitatē deserit vocant. etiam fel
terre appellatur: eo q̄ in toto ambitu ortus
eius interficit herbas. et sicut venenum
eis. Vesue inquit. coloquintide bone. po
stea aut in loco coloquintide trocis alādal
et sic est q̄ in oībus locis vbi ingreditur co
loquintida poni debent troc. alādal. Et si
queratur si coloquintida debet poni in me
dicinis grōsso modo contrita aut subtiliter
puluerizata. vide Vesue in suo capitulo.
vbi inquit ex auctoritate filii zezar. non o
portet enim vt multum conteratur. ultima
enim puluerizatio eius excoriat vias et
venas. et dixit filius Serapio. oportet vt
non perueniat ad vltimum puluerizationis
eius. aliter enim vicerat viscera. Vesue di
cit ex auctoritate filii Sera. q̄ oportet nō
perueniat ad vltimum puluerizationis
eius aliter vicerat viscera. Vide Serap. in
ca. de coloquintida: quasi in fine qui dicit:

De electuaris

oportet quidezq; colloquintida non teratur multū ne adhæreat intestinis ulcerando rc. Vesue iterum inquit: et mihi videtur q; i vltume puluerizata confrangitur virtus a per mixtione adiutorii eius. et ptransit loca visceru; absq; impressione nocumentor; in ipsis. et forsitan in ea in qua nō exquisita sit illius pars sensata grossa ex ea adherēs i vijs et in volutionib; apostematis. et ulcerat rc.

Hiera ex inventione nostra non est in vsu. Hiera constantina Constantino composito re dicta non est in vsu. simplicia vero q; sunt declaranda declarabo.

CAlisiracost als xiracost est species māne ut ait Huic. in. ii. cañ. capi. de manna. Nam ipse Huic. ait māna; est omnis ros cadens sup lapidez aut arborē et fit dulcis et coagulatur sicut mel et exsiccatur sicut gūma: quē admodū tereniam et alisiracost. et mel asporatum de terra cusura siluestri. nos loco ei⁹ ponimus manna vsuale.

CTamarindi fm mesue sunt dactili acetosi et sunt ex fructib; palmarū silvestriū in india ipi quoq; sunt ex medicinis nobiliorib; in quibus non est excessus.

CHeiron aut est quedam pruincia vbi tamareundi et dactili abundat. Matheus silvaticus in littera heiron ait: heiron vñ cheiron est regio in qua anthonomasice dactili abundat Serap. in capi. de dactilis dicit: ex auctoritate aboanifa. chairon est spēs dactilorum. Ego autē puto q; est differentia in litteris. Nam heiron est regio et chatron scriptū per a. est quedā species dactiloz: ut dicit Serap. Vesue laudat nigros nō vere nigre dñmis cū luciditate et qui sunt teneri et mixti cum villis qui sunt sicut radices et sint receetes et pingues absq; desiccatione: et sint cum dulcedie acetositas paucē: veri puri non permixti et sunt ex adulteratoribus qui eos fallificant cum carne prunorū: sed deoccultat fallaciā nigredo sine luciditate in ipsis quia sunt humorosiores: et q; in eis est odor et sapor prunorū. Huic. in. iii. cañ. in fen. prima: in capitulo regumini sitis eorum superflue: dicit almosophat et sunt tamareundi.

CLassia fistula. s. medulla vel pinguedo ipsius est satis notum. verū reperitur aliquādo cassia fistula q; potest capi p cassia lignea. Circa instans de vtraq; capituluz facit zuc carum violatum siue conditum violatu; est condituz quod fit ex tribus partibus zuccari et vna parte violarum. de quo infra in tractatu de conditis ostendā si deus voluerit.

CEndiuia nomen latinū est: post grecuz in

tuba. arabes etiam post grecuz hudebe. fm circa instans endiuia est scariola. Petr⁹ de crescentijs dicit endiuia que alto nomine dicatur scariola vel lactuca agrestis. verū moderni distinguūt per alia noia. naz aliud est endiuia: altud est scariola: altud cicorea: aliud est taraxacon: q; uis vna pialia pōt ponit: ut infra apparetur i fir. de cicorea fm Ali colau; florentinū. et ibi si deus voluerit ostendat species endiuie vel scariole que sunt ad numerū septē. Endiuia vero satis est nota.

CWallum fm Isidorum in capitulo de p̄prijs noībus arborum inquit. wallum a grecis dictum q; sit fructus eius pomoz. omnī rotundissimus. vnde et hec sunt vera malla: q; vehementer rotunda sunt. Vesue dicit succi malloz. s. pomorum granatorū: ut dicunt quidam sapientes acetosorum. s. in sapore et mucorum. id est saporis compositi ex dulcedine et acetoso.

CLupulus fm Vesue est species volubilis et habēs folia similia folijs citruli cuius flos est sicut sunt ampule adherentes simul. Petrus de crescentijs ait. humilis. i. lolevortigo: et sic est quod nos vulgo vocamus lolevortigo.

CCapillus veneris fm Sera. est besceguensis siue corandrum putei: siue capill⁹ algel et capillus porcinus. Alii. in. ii. canonis de besceguascē et sinace est capillus porcin⁹ et arabice est capillus algul. Vesue dicit. capillus veneris dicitur apud quosdā capill⁹ fontium: et dicitur capillus hominis nemoralis: et ab alijs dicitur coriandruz putei rc. hec herba est sat; nota. Auerrois in. v. coll. dicit custaraber. i. capillus veneris.

Triphera persica. s. succi solatri: succi endiuie. s. vſualis apij: et succi lupi depuratorū ana. x. i. et p̄ciantur super eos violarū sic carum aut viridium. 3. ii. foliculoz sene. 3. ii. agarici. 3. i. prunorū demascenoz pinguiū numero. 50. cuscute. 3. 5. mira. citrinoz: chebuloz indorum fricator in oleo violarū aut amigdalaru dulcum. ana. 3. ii. spicē aromaticae. 3. ii. buliāt super prunias cū facilitate vſq; dum remaneant. x. ii. et p̄ciantur super illa epithumi boni mundi. 3. xl. et buliant ebullitione vna et deponantur ab igne. et decolentur et dissoluātur in vna parte istius colature. tamarindoz bonoz. recētū. 3. iii. māne. 3. i. 5. pulpe cassie. 3. iii. zuccari violati. 3. xi. colētur et mundetur a grānis et scōfis. et in illa parte aque p̄ciantur zuccari taberzet. i. albi. x. ii. aceti vim. x. i. coquantur cum facilitate. deinde p̄ciantur super

Illud quod dissolutum est in succo: et aggeratur simili in vnu: et coquatur usq; ad melis spissitudinem. ultimo vero puluerizentur super illud raued boni. i. reubarbari electi. 3.ij.mira.citrinorum.3.i.5.chebulorum.indorum. an.3.i.beericorum.embllicorum.ava.3.iiij.granorum.fumiferre.troc.diarodon:macis:ma sticis:cubebae:spodi:sandali:citrini. an.3.ij.5.quattuor granatorum. an.3.ij.5.anisi.3.iiij.spice.3.ij.inuoluantur in oleo violato: et responde in vase vitro. et da cum aqua frigida: aut succo endiuete: aut succo solatri.

Cliphera dicitur delicata. et persica dici tur: qd apud persas inuenta fuit: xl d; plica qd in illis partibus vtetur ipsa sicut sit in nostris partibus. Nicolaus florentinus in lib. quinto in ca. de debilitate stomachi inquit sic et medicamen persarum et pro idest cliphera persica eius descriptione ipse Nicolaus de scribit: s; non concordat cum ista. Vesue in simplicibus nec in reliquis ipse nicholaus habet mirabolanoz indorum assorum cum butiro vaccino:nasturtij. et. sed ista domini Vesue est nobilior illa.

Solatum. s. succus ipsius herbe. Dia. de ipso quattuor cap. facit sub noce striguum. et dicitur qd prima est orulana. et hec apd nos dicitur herba morella vulgo. Alia spes eal chekungi dictu; cabacum siue fiacho: vulgo Alia dicitur cabalaris vel a latinis lunaria et ista est faba inuersa. et est altera dicta mancon aut perison rc. Wacer dicit. Herbam quam greci strignu; dixerat latini Maureolam dicunt vis eius frigidavalde fm Sera. solaru; est vnavulpis. alii vna caninavocat

Apij. s. succus ipsius. Ilidorus in cap. de oleribus ait. apium dictu; qd ex eo apes. i. caput antiquoz triumphaliu; coronabaf. Her cules autem hanc herbam primus capit circu tulit rc. Auerroys in quito col. dicit alchar fas. id est apium.

Catiola. s. visualis Serap. cap. de violis dicit qd flos eius a proprietate que est: in eo quādo bibitur cū aqua confert squinante et epi lensie: que accidit pueris: et est illa quā vulgares nominant matrem puerorum.

Folicul; sene. Vesue de ipso loquitur in capitulo de sene dices. sene est folicul; plāte: quaz vocant ples halzemer et eius ortus est fm semitā orobi. et inuenit ex eo domesticius et siluestris. Electio melior pars plantae eius est folliculus. deinde folia. s; tñ in eis est virtus debilis valde et melior folicul; est est cuius color tendit ad viriditatem et subnigredinem rc. Miror qd Aut, eo vt in multis

casibus et nunq; de ipso scriptis in scđo canos. Scđm circa instas foita sola competit medicina: et ponunt in medicinis abiectis sti pitibus. per decem annos seruantur.

Pruna damascena apud omes auctores sunt magis laudata qd alta pruna. Circa instans in capitulo de pruni inqt. pruna alta nigra alta rubea: que nigra sunt: et altquatulum dura magna vocant. et h̄cipue damasca na. cum matura sunt colliguntur et ponuntur in sole per decem dies. asperguntur acetō. et ita seruantur in aliquo vasculo per annum.

Cuscute. i. podagra lini: eo qd linu; necat. Serap. cap. de cuscute. dicit qd in latino est tima: et est herba inuoluens eas: sicut fila: sed in summitatibus habet fructu subtilem et ipsa crescit in arboribus et in vineis. Petrus de crescentiis dicit cuscute. i. podagra ligni vel gringus. et sic est qd cuscute. vulgo dicitur gringus.

Epithimum fm circa instans est herba qd cipue in locis callidis crescens. herba autem ista convertitur circa thimum: scilicet quando am herbam: et qui flos eius est epithimum qui super thimum crescentis. flos autem in medicinis ponitur et non herba. quando pducit flores. colligitur. Dia. autem dicit epithimum: flos est thimi similis timbre. i. saturegie. Vesue ait: laudat illud quod est subrufum cre tente acuti odoris. forma vero ipsius est similis cuscute.

Grana fumiferre sunt semia ipsius fumi terre: fm Vesue est ex medicinis bñdictis: et est ex eo ali; cui; flos est subalbidus: cmeri cuius et alt; cui; color est palē violaceus. Elegatio melior e cui; herbaviridis tenera et cui; folia sunt plana et tenera: et cui; flos est violaceus. Crispus vero non est bonus. et meltus tempus collectionis herbe eius et operationis succi eius est principiuz veris et seminis eius est finis ipsius veris.

Quattuor granorum aliquando repertur quattuor granorum et sunt quattuor se mina communia maiora frigida et sunt proprie melonis cucumeris citruli et cucurbite.

Citrulus autem est quedam species cucumeris: s; est longior satis nostro. eius semina migruz: scilicet cortex ipsius: sed semina multa sunt alba.

Confectio electuaris alharif. et electuarium boni saporis non est in vnu. Simplicia vero que sunt declaranda declarabuntur.

Naboth fm modernos est zuccharum candidum. Mattheus siluaticus in littera Inaboth dicit qd est candi. preterea vide apud

De electuariss

Leonardus de preda palea in cap. eradicationis vestigiorum qui inquit anabet zuccarum candidum. et sic hodie intelligimus per nabet zuccharum candidum: quod satis est notum. **E**lectru electuarium indi maioris. **N**e. cinamomum: gariofilorum rosarium. s. rubearum. casiae macis ciperi. a. 3. iiiij. sandalorum citrum. 3. iiij. ligni aloes nucis muscate: a. 3. iiij. turbinis boni albi et gomos et arundinet. 3. so. zucari et penitiorum. a. 3. xx. galange heil. cardamomi assari masticis a. 3. i. 5. scamonee bone et coete in pomo. 3. xij. omnia cum oleo amigdalino fricetur. deinde recipe succi citronum et granatorum succi apij et feniculi a. li. 5. deinde pone succos cuiz melle dispuato ad spissitudinem conuentem confice cum speciebus et fiat.

Cestud electuarium indi maioris apud nos est in vsu: et maxime ista descriptio. verum est quod Vesue haber maiores et minorum: et dicitur minor est aliquando in intentione maioris. tamen quando medicus ordinat electuarium indum de maiore intelligitur. ille vero qui de novo scripsit intitulatus lumen apothecariorum seu lumen fuscum: dicit quod quando simpliciter scriptum reperitur electuarium indum: de minori est intelligendum: quod non creditur: sicut est notum apud medicos et apothecarios peritos.

Penitiorum. s. leonis confectio. Sera. capi. de zucca. inquit penitiorum sunt calidum humidi in primo gradu maxime albi. et sunt grossiores zuccharo. Liber qui dicitur albuchsus in tractatu secundo docet modum faciendi penitios. Hac inquit penitiorum sunt ex melle: et ex puluere zucchari bono albo et mundo. et postea sequitur modus ipsius: qui satis est non aromaticis. Etiam circa instantis docet modum ipsius completum: sicut sicut apud nos. Ide docet Johannes anglicus in libro. v. quasi in fine dicens. Nicolaus ponit diapenitio de quo infra. Helle ad est cardamomum maius: sicut dictum est: verum illud lumen male lucens super istum passum dicit Helle. id est cardamomum maius. et post sequitur dicens. cardamomum. s. minus. i. melegeta: quod falsum est. nam ipse in confectione de cinamomo dicit Helle. i. cardamomum minus et in ista dicit quod est maius: quod sibi ipsi tradidit.

Scamonea bona et cocta in pomo. s. in citrino. et tunc appellatur diagridiu sive scamonea preparata. Johannes anglicus in causa de fluxu ventris ait. post assumptionem pilularum acutarum cum diagridio vel esula vel coloquintida. tamen diagridiu est ma-

gis familiare. et ideo dicitur inversibus. Si vis sublidum per fluxum ventris habere. Sume diagridiu nec oportet plus adhibere. et captatur in citrino vel in pomo cocto. et si arguitur coloquintida non debet multum conferri. **V**ta. in cap. de scamonea ait. eligenda est scamonea: que cum ligua tacta est ab ipsa alba efficitur: multi vero succum titum illi comiscent ei: sed intelligitur quod lingua exasperat et exardescit. nascitur autem in india et in siria diagredium: sed graue et spissum. s. diagredium: quod ipsi adulterant permiscerunt timuliu et polimes herbi. liber qui dicitur albuchasis docet modum extrahendi lac scamonee. et coquendi et preparandi eius mali tam auferendi. quidam apothecarios preparant ipsam cum vino citrionum posito in vesica porci circunoluta et sepelunt cuiz pasta. et ponunt in furno tantum quod sit cocta pasta. postea extrahunt. et sic vertitur ea. sed ego dico quod melius est coquere in citrino ut entum apud nobiles apothecarios.

Granatum malum est Isidorus in cap. de propriis nominibus arborum inquit malum granatum dicitur. eo quod inter corticis rotunditatem granorum continet multitudinem. arbor autem malli granati est generis femini. pomum vero neutri generis. viii. v. mallum creat: sed gestat garbasa malus.

Electuarium indum minus habens intentionem maioris. **N**e. turbith. 3. vi. zucchari tantundem macis piperis. sc. nigri zinziberis. gariofilorum: cinamomum: heil. nucis muscate. a. 3. viij. scamonee. 3. xij. siccum cum melle dispuato. **C**estud electuarium dicitur minus: quod pauciora simplicia ingrediuntur quam in maiorum binum intentionem. Vesue minorum habens intentionem maioris. tamen regula est a nobilibus apothecariis quod matus est magis in usu quam minus. Et quando simpliciter medicus ordinat electuarium indum de maioris debemus intelligere: et sic de electuario hamech. et sic de singulis. Simplicia sunt supra declarata. Confectio de dactilis: et est diafinicon. **N**e. dactilorum haluron infusorum in acetato tribus noctibus. 3. so. penitiorum sibari. 3. xv. amig. mundarum. 3. xv. turbith. 3. xvij. scamonee. 3. xi. zinziberis: piperis longi: foliorum ruthe siccorum: cinamomum: macis: ligni aloes: amisi feniculi: dauci. i. seminis bastinace silvestris: galange a. 3. i. et gra. xv. et fiat de oibus contritio bona. et confice cum melle dispuato quantum sufficit.

Diafinicon autem dicitur a dia quod est confessio. et fenicon vel fenichion grece. i. dacti-

Ius inde confectione de dactilis. I. diafinicon re dicit Wesue. idem in cap. de turbibz ait. inquit Johanniti⁹ dactiloz infusorū in acetone ac nocte partes centum rc. hoc videt habere similitudo diafiniconis. Alii. in quito canō. habet tres descriptōes: sed non cōcordant cum illa Wesue. nec sūt sūm i h̄z. ista vero mesue est illa qua vtimur. hoc antidotum fm intentionem Wesue est medicina securitatis.

Dactilus fm. Isidorum δ² a similitudine digitorum. nam sic nuncupati sunt: quorum etiam eorum nomina variantur. nam alijs appellantur palmenule similes mirabolans. alijs thebaici q̄ sunt nicolai. alijs muscales q̄ greci cariatos vocāt. Circa instas dicit ostēfencia. i. fenicon indi vel dactili. Petri⁹ de crescentiis dicit. palma est arbor ferens dactilos. similiter ait Aluc. in capitulo de palma rc. satis noti sunt. Pli. in uno loco inquit palma que fert mirabolans probatissima in egypto ossa non habet.

Cherion vel hatron fm. Mattheum siluaticū est regio in qua antonomasice dactili abundant: et oriuntur in ea meliores et pinguiores: dulciores omibus alijs alia regio num et sunt mediocris figure nō longi: neq̄ multum parvi pingues satis: et dulcissimi. et meliores ex eis sunt citrini et rubei. Mattheus ibi inquit. istud vocabulū ponit i antidotario. Wesue in electuario de dactilis: et etiam in loch de pino rc.

Rotab fm. Mattheum siluaticum. et fm. si monem ianuensem et Serap. sunt dactili: s̄z miroz q̄ rasis in tertio almasoris in capi. de virtutibus fructuū et pomoruū inquit rotab. minus calidi sunt q̄ dactili. ergo rotab non sunt dactili: sed maiores habent opinionez q̄ rotab apud arabes sunt dactili.

Penidij fm. Dui. natura. calidi sunt et humidū in primo et proprie albi et sunt humidiores alijs. Wesue inquit penidiorūz sibari. i. penidij qui sūt ex zuccaro dissoluto i aqua decoctionis ordei. videlz in aqua communit sibari vel sibar apud arabes est ordeum. nā vide Serap. in cap. de ordeo qui dicit sibar. Lordū sib dictr Nicolaus in suis sinonis.

Amigdalarū mundatarū. f. a corticib⁹ suis. mesue h̄z amigdalarum s̄z nō specificat si debent esse dulces vel amare fm. Pe. de cressentijs debent esse amare: etiam fm. Simonem Januenf. amigdala dulcis esui conuenit. amara medicina est aptior.

Wesue in hac effectōe inquit. mellis q̄tū sufficit hoc notū est ab aromatarijs extis

ille vero qui de novo scripsit intitulatus lumen apothecariorū iquit. mellis colati et dispumati lib. i. t. 3. i. 5. quod non est credendū q̄ si feceris diafinicon ɔpletū: vt h̄z Wesue dico q̄ ingredunt ad minus. lib. iiiij. mellis dispumati et colati. idem etiam erravit in do sis scamonee.

Electuarium de psilio. 3. succi buglossae domestice et silvestris. et succi endivie. et succa pī coctoz et dispumatorū. aī. 4. et pīce sup ipos cuscute. i. podagre lini. aī. foliculoz sene aī. 3. v. capilloz venetis manipuluz. i. succi fumiterre. 3. iij. assari. f. assarabacare. 3. iiiij. spice. 3. iiij. et dimitte p̄ diez et nocte post ea bultat ebullitione una et pīciat super ea violarum vitridium vel siccariū. 3. iiij. epithimi. 3. ii. et bultant adhuc alia ebullitione parua: deinde colent et exprimant. et in colatura ponatur psilij. 3. iiiij. et dimittat per diez ac noctem omni hora: tamē agitando illud cuī spatula. deinde exprimat viscositas eius tota. deinde accipiatur huius viscositatis. 4. iiiij. et pīciatur sup eam zuccari albi. 4. iiij. 5. scamonee cocte in pomo. i. diagrediū. 3. iiiij. 5 et decoquuntur cuī facilitate postq̄ coctum fuerit pīciatur sup ipm pul. troc. diarodon et de spodio et rauedsemi. i. reubarbari. aī. 3. 1. 5. troc. de berberi. 3. 5. et voluit hamech cōfectionem hanc electuarium troc. sunt alijs qui addunt acetū. 4. i. 5. alijs addūt succi vitolarum. 4. j. et est medicamen nobile.

Istud electuarium apud nos est in vsu et maxime fm. istam descriptionem Wesue. At colaus in suo antidotario iquit. electuarū psiliticum a psilio dicitur: sed non fit sic nec est idem cum illo Wesue.

Buglosa. f. domestica et est lingua bouis. Dia. vocat buglosos. et dicit q̄ h̄z folia similia flōmos. i. tasso barbasi. Macer ait. lingua bouis greco fmone buglosa vocat. ista est illa qua vtimur. silvestris ḥo buglosa vocatur. ista est illa qua vtimur. silvestris ḥo buglosa est borago. Et nō reperto auctore autenticum faciente capitulum de vīraqz. nā qui scribit de vīa non scribit de alia. tamen he ambe sunt note.

Manipulus intelligitur in receptis tantum quantum manu capi potest. Isidorus inquit. manipulus ducentorum est militum manipuli autē dicti sunt milites: siue quia bellum primo manu incipiebant: siue q̄ ante signa essent manipulos sibi: id est falculos stipule vel herbe alicuius pro signis faciebant: a quo signo manipulares milites cognominati sunt rc.

De electuaris

Psilium dictum: eo q̄ semen eius pulicibus assimilatur. Isidor⁹ in capitulo de herbis aromaticis: siue communibus ait. psileo dicta: eo q̄ semen est simile pulicis unde eā latini pulicarem vocāt. miroz tamen q̄ mattheus siluaticus in littera. dicat zacharon: id est psiliuz. postea ait zacharie: idem qđ supra: quod non est consonum: quia zacharie apud nos est quedam herba: que in pratis reperitur et fm quosdam est species ferulae. et sic a multis vulgaribus zacharie dicit: sed psilium appellatur a nostris rusticis ligurella in bladis reperitur. Auerrois in q̄to colli. vocat bescarcoton.

Electuarium elescop. Be. scamonee antiochene bone turbit. aī. 3. vi. gariosiflorum cimamom⁹. zinziberis emblecozum. f. mira. emblecorum. nucis muscate: polipodi⁹. ana. 3. ii. 5. zuccari albi. 3. vi. confice cum melle dispumato et fiat.

Istud electuarium elescop. id est electuarium episcopi est in vsu.

Scamonea de ipsa dictum est. antiochena. id est de illa provincia. nam vide Wesue in suo capitulo qui inquit. melior est anthochena: et armena et post istā: que ab oritur in partib⁹ nostris et corasceni ē mala p̄fus⁹ et. Confectio hamec. Be. mirabol. citrinorum. 3. iiiij. chebulorum et nigrorum: reubarbari bo ni. aī. 3. ii. agarici: coloquintide. polipodi⁹. aī. 3. xvii. absinthij basce. aī. 3. vi. succi fumi terre. 3. i. prunorum numero. lx. passula rum enucleatarum. 3. vi. infundantur omnia in aqua casei quantitate sufficien̄. et ponantur in vase vitreato stricti orificij. et obture tur os eius. et dimittantur per dies quinq. denum bulant ebullitione vina. postmodū coletur. et in tali colatura ponantur cassie fistule munde. 3. iiiij. tamarindorum. 3. v. terebinthi. 3. iiij. frumentum manibus et colentur et prosciuntur super illud zuccari boni albi. 3. i. 5. scamonee. 3. i. 5. et coquātur usq̄ dū habeat spissitudinem mellis deinde puluerizē tur super illud mira. citrinor. chebulor. indorum. aī. 3. 5. belericorum emblecoz: reubarbari: seminis fumiterre. aī. 3. iii. anisi spicce. aī. 3. ii. et fiat.

Confectio hamec. t. illius homis qui. ipsam coposuit. hec apud nos est in vsu. et maxime fm istā descriptionē.

Mirabolani nigri. sunt indi: vt ait ipse in suo caplo et sunt sine ossibus.

Coloquintida fm Wesue est quaz perses vocant cucurbitam deserti. fm Serap. coloquintida est melon agrestis: Wesue descrip-

bit trociscos alandal. et ibi ait q̄ ponuntur i tera hermetis in alijs confectionibus loco coloquintide. ergo in ista confectiōe pre dicti trocisci d̄z ponti.

Polipodium fm Wesue est radix plante et ortus eius est super arbores et super lapides: et eam vocavit grecus felicem arboruz et melius ex eo est illud qđ nascitur sup arborem ferentem glandes. Circa instans in quā polipodium. herba est similis filicique crescit super querc⁹ et muros et lapides. hoc apd herbaricos dicitur lituritria silvestris et ab alijs dicitur polipodium quercinum. Auerrois in quinto colligit dicit besgeg. i. polipodium.

Hasce fm Sera. in capitulo de thimo est thymus aliquando inuenitur alhasce vel hasce: qđ idem est. Aui. in. ii. cañ. speciale facit capitulo de hasce. et dicit q̄ est herba habens florem albū declinante ad rubedinem: sed lapidē dia. et Sera. flos ei⁹ est purpureus. ergo nō cōueniūt cū aui. Præterea ipse Aui. dicit. Dia. dicit q̄ est arbor cuius spine sunt parue qđ nō reperitur apud Dia sco. sed sit quocunq̄ thymus est satis notus.

Sene. scilicet foliculus ipsius nō folia: ut quidam apothecarij dicunt: nam Wesue in cap. de sene dicit melior pars plante ei⁹ est foliculus deinde folia: sed tamen in eis est virtus debilis valde.

Aqua casei: id est aqua lactis: siue seruz fm mattheum siluaticuz. Wesue dicit aqua lactis est materia infusionum. et ipsa per se est medicina bona carens nocimento melior est sumpta ex lacte iuuenium caprarum et nigrarum. et boni pastus in proprio capitulo ipse ait. Operatio aque casei si succi rosa rum. 3. i. miliceantur cum aqua casei et pauca spica est solutuum conuentens. et similliter infusio. 3. vi. foliorum rosarum in aqua casei cū paucō melle solut sine molesta.

Tereniabim fm Aui. est ros qui plurimū cadit in corasceni et locis qui sunt ultra fluvium. Et est mannavel species eius. Sera. ca. de terenabim ait. exppositio eius est de melioribus. sic dixerunt mihi quidā sapientes q̄ terenabim est mamma purum. et est ex melioribus aliaruz specierum. Aui. in quinto colli. dicit tregebin. t. māna est ex speciebus antiquis manne.

Confectio alia hamec. Be. mira. nigror. chebulorum indorum epithimi aī. 3. 50. fumiterre. absinthij. aī. 3. xx. hasce: id est thym⁹: calamanti. scilicet domestici: camepitheos: bede guard: anisi aī. 3. v. prunorum iuube sebe-

sten ana numero. lxx. passularum enucleata rum. v. i. coquantur in aqua sufficienti usq; ad cōsumptiōē tertie ptis: et pone in ea rob v. ii. mellis. v. i. scamonee. 3. ii. coquāt cū fa cilitate quo usq; mellis spissitudinē habeat.

CScdm istaz descriptiōē apud nos nō fit. simplicia vero q̄ sunt declarāda. declarabo. Mirabolani nigri sunt mirabolani indi: vt ipse We. dicit capi. de mirabolanis dicit nigri: et sunt illi qui nominant indi. Miror q̄ mesue in ista confectione habeat mī. nigro rum et indor ex quo idem sunt. sed ne credo q̄ est error scriptoris q̄ ipsemē et Serapio volunt q̄ mirabolani indi nigri idem sint.

Camepitheos grece interptāt infima pi nus a came et pitheos q̄ est pinus: eo quod fm oēs doctores vel aromatarios sue spēs odorē hñt pini. Colligēda est q̄ si semē eius est maturuz: et est colligēda cum suo semine. Isido. in cap. de herbis aromaticis sive com munib; dicit camepitheos a grecis dicta est: quod terre adhereat et odorē pini habeat. hanc latini cucurbitam vocant q̄ ex parte odorem cucurbitae referat.

CBedeguard fm Diaz. est achantis leuce: sive spina alba etiā fm Serap. Bedeguard est spina alba. Aut. duo facit capitula: vnuz de bedeguard: aliud de spina alba: qd idem sunt infra in sirupo de eupatoria ostendam formam bedeguard: et differentias q̄ reperiuntur in ipso si deus voluerit.

CUruibe fm Dia. sunt zizfa. iste est fructus satis not⁹ sebesten fm Sera. ex auctoritate Aboanifa dr. mokaitar: fructificat fructus dulces et noiant eos gentes pharas sebeste. Mattheus siluatic⁹ dicit sebesten in lingua persica vocatur mamilla canis. vñ sebesten mamilla canis fertur a persica lingua. Non quando absolute ponit est idem quod carenum. nos vero vocamus mustuz coctum alii quando sapum.

Electuarium rosatum. p. succi rosaz rubearum completarū. v. iiii. zuccari taberzet. id ē zuccari albi tereniabin puri et recentis. dia gmas. vi. scamonee atiocene. 3. i. 5. coquāt omnia cum facilitate super ignem qui sit si cū candella usq; duz mellis habeat spissitudinem. deinde pīce super illud troc. de spacio. 3. i. galie. scilicet mulcate. croci. aii. 3. ii. troc. de berberi. 3. iiiij. repone in vase vitreo et reserua.

Istud electuarium est famosum et apd nos medicos in vsu est. Galie. in capitulo de medicinis zenonis in suis experimentorū libris hz electuarium rosaruz: sed non est in

vsu: nec concordat cuz illo Vesue. istud ele ctuarium potest appellari katarticuz. nā ka tarticuz grece est purgatoriū. et sic de predi cto electuario conficiūtur pillule de hermo dactilis minores de quibus istra Nicolaus in suo antidotario habz electuarium de suc co rosaruz: quod etiam in vsu est: sed quādo medicus ordinat electuarū rosatum intell gitur de illo We. et quando ordinat electua rum de succo rosarum est intelligenduz de illo Nicolai. Apocrates in libro suo affozimoz dicit: nō oportz q̄ def medicina alexa tiva quādo ascendit sahari. et in magna hie me. et intelligitur in Junto: iulio et augusto. et per hiemē voluit intelligere nouembrem decembrez et ianuariū. In his igitur duob; temporibus anni non oportet q̄ detur me dicina laxativa. et proprie acuta: s̄ solū duob; temporibus alijs. volo dicere in vere et in autumno: quando igitur bibitur coloqui tida in hora magni calorū nocet mēbris in tertiob; fortiter: nocet etiā stomacho. expellit sanguinem per ora venarum abradendo ea. et quando datur in hora magni frigoris fatigat patientem fortiter: quia natura non assentit ei. quia facit tortiones.

Confectio de alphescera: non est in vsu. ipse Vesue in capitulo de alphescera habz vñā aliam que idem est.

CAlphescera vel phescera fm We. est plāta quam vocat: vitēm albā. cuius radix est ceret coloris exterius. interius vero alba. Aut. de ipsa duo capitula. facit in secundo canonis vnuz de phesire. et ibi dicit q̄ est al hazarasiū. et est vitis alba. postea aliud capitulo facit de heserilazē. vbi dicit q̄ de ipsa loquitur exquisite in capitulo de fesire. Item in tertio canonis in fen. xv. in capitulo de rationibus splenis dicit radix alphesi re: id est radix vitis albe apud Diaſco. vocā tur ampellos leuce aut bronia. aut cucurbita agrestis: sive ut latini vitis alba. Diaſco. facit aliud capitulo de ampellos melana. id est vite nigra: sive fesiresim ut apud Aut. et hec nostro idiomate vulgariter vocatur tanarus ambe iuxta hortos repertuntur.

Confectio manne ex inuētione Galie. nō est in vsu.

Confectio de mezereon ex inuentiōe nostra. p. foliorū almezereon preparatorū partes et carnium citomorum elixitorum in aceto vini et zu. tabarzet. aii. partes. lxxx. aque ca sei infusidōs agarici partes. xxx. tereniabin id est manne partes. xl. olei almezereon par tes. xxxij. dissoluantur zuccarum et terenia c iiij

De electuaris

bin in aqua casei predicta. et misceantur cu[m] carne citoniorum. et coquantur cum facilitate vsoz dum mellis habeat spissitudinem. et inuoluatur puluis foliorum almezereon cum oleo iam dicto. et conficiatur cum eis.

Hec cōfēctio apud nos est in vsu: ipse Vesue in cap. de mezereon habet vnam aliā de

scriptionem que idem est.

Almezereon vel mezereon fm. Diasc. est camelea vel cocognidum. Aliice. autem in quarto canonis in fen. vi. inquit de almezereon et camelea. et earuz cura hic videtur fm intentionem. Aliice. q[uod] mezereon et camelea idez non sint: sed cōtra est intentio Dia. et Serap. fm autē Vesue mezereon est plan ta vocata apud persas rapiens vitā. et a qui busdam faciens viduas: et a plurib[us] leo terre. Xpoforus de honestis super istuz passuz errauit dicens q[uod] confectio p[ro]de. almezereon est de laureola: quod non est: nam moderni possunt certificari q[uod] mezereon non est laureola. quia mezereon est camelea. et est plāta habens folia sicut oliua. Laureola vero habet folia similia folijs lauri. et q[uod] hoc sit verum. vide Diasco. capit. de dafnoides cum quarta specie lauri apud Serapionem et v[er]ebis q[uod] idem sunt. quid: in sapientes direxerunt q[uod] mezereon: habens folia parua est rerum mezereon: sed mezereon habens folia magna est laureola apud herbaticos mezereon dicitur herba oliuela et semen eius cognidum.

P[re]paratur autem mezereon isto modo accipiatur mezereon est quātitas quam volueris et teratur grosso modo et infundatur in aceto fortissimo per diez vnu vel duos post ea exicetur et vnu reseruetur. Descriptio[n]es olet almezereon. i. herbe oliuele describit ip se mesue: sic ut infra apparebit.

Confectio de eupatorium non est in vsu. Gal. in suis experimentis habet electuarium de gafit. i. de eupatorio: sed nō est in vsu: tamē simplicia que sunt declaranda declarabo.

Eupatorium fm Serap. est gafit. Auer. in quinto dicit. olbarda. id est eupatorium. Miroz q[uod] Auten. in secundo canonis att q[uod] eupatorium habet florem sicut nemufar: q[uod] non conuenit cum sententia Vesue: nec conuenit cum illo quo moderni vtūt[ur]. circa in stas inquit. q[uod] salvia agrestis est eupatorium quod non est. nam vide Simonem Janueb. et Mattheum siluaticum qui dicunt q[uod] nō est coniza: vt quidam dicunt: nec est marubiuz: vt quidam dicunt nec est salvia agrestis: vt q[uod] dam dicunt. vnu miroz qualiter medici nostri

temporis non aduententes verba Dia. Aut. Pli. Gal. et Damase. credant potius herbolarij salutam agrestem eupatorium esse: q[uod] nec in sapore: nec in odore cum eo conuenit. Eupatorium vero dicitur ab eu quod est bonum: et pacor quod est epar. vnde eupatorium. id est bonum epatti apud nos nascitur iuxta vias.

Camelo duo sunt genera. scilicet masculus et femina. Isidorus dicit: camelo causa nomine dedit: siue q[uod] onerantur ut breviores humores fiat accubat: q[uod] greci cami humile et breue dicunt siue q[uod] curvus est dorso.

Alchelengi medicamen est magnū et non est in vsu. hoc medicamen videtur conforme in multis proprietatis illi quod Aliice. nominat alchelchelengi. Simplicia que sunt declaranda declarabo.

Volubilis fm mesue sunt plures species: quaruzyna est que diffinitis arborum: cuius flos est alb[us]: et ista est volubilis maior: et est alia species cuius rami repunt super terram et super ramos plantarum: cuius folia et flores sunt minores: et dicitur volubilis minor: et est alia habens folia subalbida lanuginosa: et habet lac et species tertia: et est habens folia aspera sicut folia citrulli: cuius flos est sicut ampule adherentes et vocatur lupulus. Et est alia ex qua fit scamonea. Sera. cap. de volubili. ponit cissos. i. edera inter species volubilis. Diasco. vero in capitulo de cissos infundit sermo de hipoquistidos ladanu volubili et edera arabes vocat lebleb. Joan. anglicus in capitulo de ptisi. inquit. volubilis maior et minor que funis paupis: vel corrigia monachi vocatur apud nos volubilis dr. et nascit in vineis et sup arbores.

Confectio de zinzibere non est in vsu Aliice. in quinto canonis habet electuarium de zinzibere quod non est idem. etiam Willemus placentinus habet vnam descriptionem: scilicet non est in vsu. Simplicia vero que sunt declaranda declarabo.

Mel tabarzet. i. albū. Aut. in. iij. canosi. in capitulo de melle. de melle tabarzet loquitur dicens. mel vero tabarzet est mel album cädens de celo ad modū roris fm quosdā. altij dicit q[uod] est mel quod reperitur in illa regione sic nomiata. et sic p[ro] mel tabarzet intelligit mel albū. ego aut in partib[us] nostris ridi mercatores vendere mel albū. sicut tabarzet. et erat artificari cū farina fabarū et altarum rerum similiū. Si vero reperitur mel albū quod sit naturale habet efficaciam in medicinis. sicut autem non.

Serap. i ca. de melle docet modū cognoscēdi mel dices ex auctoritate Diasc. q̄ mel bonū est illō quod est dulce: et i quo est acuitas aliquātula in gustu: et h̄z odorē bonū: et color eius est verges ad rubedine: neq; est nimis liquidū: et q̄n miseric̄ in eo digitū ad heret digito: et illud est bonū rc. Auerro. in v. colliget dicit alces. id est mel.